
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu  
 
 

ORDIN 
de modificare a Ordinului Prefectului Judeţului Sibiu  nr. 187/2021 pentru 

stabilirea componenței Colegiului Prefectural al judeţului Sibiu 
                           
 Prefectul Judeţului Sibiu,  

În baza referatului nr. 14420/09.08.2024 al Serviciului Monitorizarea Serviciilor Publice 
Deconcentrate, Situații de Urgență și Afaceri Europene, prin care se propune emiterea unui 
ordin de modificare a Ordinului Prefectului Judeţului Sibiu nr. 187/2021 pentru stabilirea 
componenței Colegiului Prefectural al judeţului Sibiu, 

Având în vedere Ordinul nr. 1240/03.07.2024 al Autorității Naționale Sanitare 
Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor cu privire la constatarea suspendării executării 
Ordinului președintelui ANSVSA nr. 786/17.05.2024, adresa nr. 267 SB/22.05.2024 a Structurii 
Teritoriale pentru Probleme Speciale Sibiu privind numirea domnului locotenent colonel Cucoș 
Emanuel în funcția de șef al acestei structuri, adresa nr. SB/45774/2024 transmisă de 
Distribuție Energie Electrică România – Sucursala Sibiu privind numirea domnului Nanu Radu 
în funcția de director DEER – Sucursala Sibiu, comunicarea transmisă de SPEEH Hidroelectrica 
S.A., înregistrată cu nr. 13.696/29.07.2024 privind numirea în funcția de Inginer Șef al Uzinei 
Hidrocentrale Sibiu, a domnului Radu Ștefan Săliștean, precum și Hotărârea de Guvern nr. 
258/28.03.2024 privind eliberarea domnului Șebu Sebastian Gheorghe din funcția de 
subprefect al județului Sibiu, 

În conformitate cu prevederile art. 267 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 12 
din Hotarârea Guvernului nr. 906/2020 pentru punerea în aplicare a unor prevederi ale 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

În baza prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  emite următorul,  
O R D I N : 

 
Art. I. - Se modifică Anexa nr. 1 și Anexa nr. 2 la Ordinul Prefectului Judeţului Sibiu 

nr. 187/2021 pentru stabilirea componenței Colegiului Prefectural al judeţului Sibiu și se 
înlocuiesc cu Anexa nr. 1 și Anexa nr. 2 la prezentul ordin, anexe care fac parte integrantă din 
acesta. 

Art. II. -  Îşi încetează aplicabilitatea dispoziţiile contrare prezentului ordin. 
Art. III. - Comunicarea ordinului revine secretariatului Colegiului Prefectural al 

judeţului Sibiu.  
 

 

P R E F E C T, 
Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

  
 
Sibiu, în 20.08.2024 
Nr. 371 
 



 
ANEXA nr. 1  

la Ordinul Prefectului Judeţului Sibiu  nr. 371/2024 
 

cuprinzând membrii de drept ai Colegiului Prefectural al judeţului Sibiu 
 

 

Nr. 

crt. 

Instituția Funcția  Numele și prenumele 

1 Instituția Prefectului – 
Județul Sibiu 

Prefect 

 

Crețu Mircea-Dorin 

2 Instituția Prefectului – 
Județul Sibiu 

Secretar 
general 

Oltean Marius 

3 Direcția pentru Agricultură 
Județeană Sibiu 

Director 
executiv 
interimar 

 

Enescu Roxana Cristina 

 

4 Direcția Județeană pentru 
Cultură Sibiu 

Director 
executiv 

 

Nanu Dan 

5 Agenția pentru Protecția 
Mediului Sibiu 

Director 
executiv 

 

Simulescu Ciprian 

6 Inspectoratul Școlar 
Județean Sibiu 

Inspector 
școlar general 

 

Novac Emilian Marius 

7 Direcția de Sănătate Publică 
a Județului Sibiu 

Director 
executiv  

 

Cojocaru Nicolae Horațiu 

 

8 Casa Județeană de Pensii 
Sibiu 

Director 
executiv 

Aldea Dorel 

9 Agenția Județeană pentru 
Ocuparea Forței de Muncă 
Sibiu 

Director 
executiv 

 

Roșu Cosmin Adrian 

10 Agenția  Județeană pentru 
Plăți și Inspecție Socială 
Sibiu 

Director 
executiv 

 

Bogdan Laura 

11 Direcția Județeană pentru 
Sport și Tineret Sibiu 

Director 
executiv 

David Nicoleta Sonia 



 

12 Inspectoratul Teritorial de 
Muncă Sibiu 

Inspector șef Stănilă Alexandru Marius 

13 Direcția Sanitară 
Veterinară și pentru 
Siguranța Alimentelor 
Sibiu 

Director 
executiv 

 

Țichindelean  Șerban 
Constantin 

 
 
 
 
 
 
 

 

P R E F E C T, Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

  
 
 
 
 
 
 
 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXA nr. 2  
la Ordinul Prefectului Judeţului Sibiu  nr. 371/2024 

 
cuprinzând invitații permanenți ai Colegiului Prefectural al judeţului Sibiu 

 
 
 

Nr. 

crt. 

Instituția Funcția  Numele și prenumele 

1 Inspectoratul pentru Situații de 
Urgență “Cpt.Dumitru 
Croitoru” al Județului Sibiu 

 

Inspector șef 

 

Trefaș Lucian 

2 Inspectoratul de Jandarmi 
Județean Sibiu „G-ral de 
brigadă Mihail Rasty” 

 

Inspector șef 

 

 

Gândilă Dan 

3 Inspectoratul de Poliție al 
Județului Sibiu 

Inspector șef Ivancea Tiberiu-Iulian  

4 Sectorul Poliției de Frontieră Șeful S.P.F. Muntean Dorin 

5 Serviciul Județean Sibiu al 
Arhivelor Naționale 

Șef serviciu Mărginean Marilena Ioana 

6 Structura Teritorială 
pentru Probleme Speciale 
Sibiu 

Șef STPS Cucoș Emanuel 

7 Administrația Națională a 
Rezervelor de Stat și Probleme 
Speciale – UT 345 Sibiu 

 

Director executiv 

Bocea Nicolae Sorin 

8 Administrația Județeană a 
Finanțelor Publice Sibiu 

Șef administrație 

 

 

Dobre Radu 

9 Birou Vamal de Interior Sibiu Șef birou vamal 

 

Stoian Ovidiu 

 

10 Casa Județeană de Asigurări 
de Sănătate Sibiu 

Director general  

 

Florentina Denisa Nicoară 

11 Comisariatul  Județean pentru 
Protecția Consumatorilor Sibiu 

Comisar șef 
adjunct 

Cindrea Amalia 

12 Oficiul de Cadastru și 
Publicitate Imobiliară Sibiu 

 

Director 

 

Conțiu Simona 



13 Agenția de Plăți și Intervenție 
pentru Agricultură – Centrul 
Județean Sibiu 

 

Director executiv 

 

 

Ștefan Mihai Liviu 

14 A.N. de Îmbunătățiri Funciare - 
Filiala de Îmbunătățiri Funciare 
Sibiu 

 

Director 

 

 

Baba Ioan Cristian 

15 Oficiul Județean pentru 
Finanțarea Investițiilor Rurale 
Sibiu 

Director  

 

Dăncăneț Dan Gherasim 

16  Direcția Silvică Sibiu Director  

 

Troancă Ilie 

17 Garda Forestieră Județeană 
Sibiu 

Șef serviciu Gușeilă Adrian Gheorghe 

18 Inspectoratul Județean în 
Construcții 

Inspector șef 
județean  

 

 

Beche Florin 

19 Sistemul de Gospodărire a 
Apelor Sibiu 

Director 

 

Bîrs Mircea Sandu 

20 Sistemul Hidrotehnic Mediaș Șef sistem 

 

Stroi Rodica  

21 Garda Națională de Mediu-
Comisariatul Județean Sibiu 

 

Comisar șef 

 

Anghel Daniela 

22 Autoritatea Rutieră Română – 
Agenția Rutieră Română – 
Agenția Sibiu 

 

Șef agenție 

 

Grecu Viorel 

23 Secția Drumuri Naționale Șef secție 

 

Crețu Liviu Adrian 

 

24 Secția Autostrăzi Sibiu Șef secție 

 

Mihu Adrian 

25 Direcția Județeană de 
Statistică Sibiu 

Director executiv 

 

Barb  Augustin 

 

26 

 

Oficiul Județean de Poștă  

 

Director 

 

 

Dobra Rodica 



27 ANM – Centrul Meteorologic 
Regional Transilvania Sud 
Sibiu 

 

Director 

 

Fodor Maria  

28 Oficiul Registrului Comerțului 
de pe lângă Tribunalul Sibiu 

 

Director 

 

Iorga Radu Gabriel 

29  Distribuție  Energie 
Electrica România – 
Sucursala Sibiu 

Director 

 

Nanu Radu 

30 CNTEE TRANSELECTRICA 

Unitate Teritorială de 
Transport Sibiu 

 

Director tehnic 

 

Zaharescu Valentin 

31 Uzina Hidroelectrică Sibiu Inginer șef 

 

Săliștean Radu Ștefan 

32 SNGN ROMGAZ SA Mediaș Director general 

 

Popescu Răzvan 

33 SNTGN TRANSGAZ SA Mediaș Director general Sterian Ion 

34 Delgaz Grid S.A. Director 
operațiuni 

 

Tamaș Laurențiu 

35 Centrul Militar Zonal Sibiu Comandant 

 

Zisu Mihai Alexandru 

36 Direcția Regională de 
Informații Transilvania Sud 

 

Director 

 

Tomi Dumitru 

 

P R E F E C T, 
Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


